[image: ]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ  КЕМСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 20 июня 2024 года                                                                                                       № 800

Об утверждении порядка проведения опроса граждан
в Кемском муниципальном районе

       В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 3 июля 2018 года № 2255-ЗРК «О некоторых вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях в Республике Карелия», Уставом Кемского муниципального района,

Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения опроса граждан в Кемском муниципальном районе.
     2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
    3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Заместитель Председателя Совета
Кемского муниципального района                                                                      Р.В.Беляков

[bookmark: _GoBack]

Утверждено
 решением Совета
Кемского муниципального района
                                                                                                                    от  20.06.2024    № 800

	Порядок проведения опроса граждан в Кемском муниципальном районе
   Настоящий Порядок разработан  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Карелия от 3 июля 2018 года №2255-ЗРК «О некоторых вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях в Республике Карелия», Уставом Кемского муниципального района и определяет подготовку, проведение, установление и рассмотрение результатов опроса граждан в Кемском муниципальном районе   (далее также муниципальное образование) как одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления.
I. Общие положения
1. Под опросом  граждан в настоящем Порядке понимается регламентированный данным Порядком открытый способ выявления мнения населения (общественного мнения) муниципального образования  при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти, посредством анкет, заполняемых гражданами для ответа на вопросы, задаваемые уполномоченными на то лицами. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2. Опрос проводится на всей территории Кемского муниципального района или на ее части.
3. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
4. В опросе имеют право участвовать жители Кемского муниципального района (далее – граждане), обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
5. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
6.  Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в опросе в зависимости от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям не допускаются.
7. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или к отказу от них.
8. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляется на основе принципов законности, открытости и гласности.
9. Опрос граждан по инициативе Совета Кемского муниципального района или главы Кемского муниципального района проводится в форме уличного опроса, поквартирного опроса, на участках (участке) опроса граждан. Опрос граждан по инициативе исполнительных органов Республики Карелия проводится в форме уличного опроса.
10. Минимальная численность жителей Кемского муниципального района, участвующих в опросе граждан, устанавливается Советом Кемского муниципального района в решении о назначении опроса граждан и должна составлять не менее 10 процентов от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом, а в случае проведения опроса на части территории Кемского муниципального района  - не менее 10 процентов от числа жителей части территории муниципального образования, обладающих избирательным правом.
11. Содержание вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) для опроса граждан, не должно противоречить федеральному законодательству, законодательству Республики Карелия и нормативным правовым актам Кемского муниципального района и городских и сельских поселений Кемского муниципального района.
12.  Вопрос, предлагаемый для опроса граждан, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить его множественное толкование.
13.  Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления, осуществляется за счет средств бюджета Кемского муниципального района.
14. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан при проведении опроса по инициативе исполнительных органов Республики Карелия, осуществляется за счет средств бюджета Республики Карелия.

II. Порядок назначения опроса граждан

15.  Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета Кемского муниципального района или главы  Кемского муниципального района - по вопросам местного значения;
2) исполнительных органов Республики Карелия - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
16. Граждане и объединения вправе обратиться в Совет Кемского муниципального района или к главе Кемского муниципального района с предложением о проведении опроса граждан.
17. Инициатива Совета Кемского муниципального района о проведении опроса граждан может исходить от депутата, депутатов или постоянных депутатских комиссий Совета Кемского муниципального района, которая выражается в принятии решения.
18.  Инициатива главы  Кемского муниципального района о проведении опроса граждан оформляется распоряжением, к которому прилагается проект решения Совета Кемского муниципального района о назначении опроса, и рассматривается Советом Кемского муниципального района на очередном заседании.
19. Назначение опроса граждан осуществляется Советом Кемского муниципального района в виде принятия решения.
20. В решении Совета Кемского муниципального района о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) территория (часть территории) муниципального образования, на которой проводится опрос граждан;
2) дата и сроки проведения опроса (в случае, если опрос граждан проводится в течение нескольких дней, в нормативном правовом акте о назначении опроса указываются даты начала и окончания проведения опроса и время заполнения опросных листов);
3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) для проведения опроса граждан;
4) методика проведения опроса;
5)  форма опросного листа;
6) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
7) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
21. Решение о назначении опроса граждан подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) в течение 5 дней с момента принятия.
22. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.
23. Срок проведения опроса граждан может составлять от одного до семи дней.
24. Совет Кемского муниципального района или глава Кемского муниципального района, исполнительные органы Республики Карелия могут до принятия решения о назначении опроса граждан отозвать свое обращение.
25. Отзыв обращения осуществляется в порядке, предусмотренном для выдвижения инициативы о проведении опроса граждан, с обоснованием отсутствия необходимости проведения опроса граждан.

III.   Комиссия по проведению опроса граждан

26. Подготовку и проведение опроса граждан осуществляет комиссия по проведению опроса граждан (далее - комиссия).
27.  Комиссия назначается Советом Кемского муниципального района в количестве 5 – 9 человек на основе предложений инициаторов, общественных объединений, жителей.
28.  В состав комиссии могут быть включены представители органов местного самоуправления, представители общественности, представители муниципальных учреждений и организаций, в которых проводится опрос, и другие категории граждан.
29.  Председатель комиссии избирается открытым голосованием на первом заседании из числа членов комиссии.
30.  Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.
31.  Комиссия:
1) организует проведение опроса граждан;
2) организует исполнение настоящего Порядка при проведении опроса и обеспечивает его соблюдение;
3) осуществляет контроль за соблюдением права жителей муниципального образования на участие в опросе;
4) обеспечивает изготовление опросных листов;
5) утверждает единый участок опроса граждан или список участков опроса граждан, в том числе части территории муниципального образования, относящиеся к участкам опроса граждан, адреса помещений для голосования на указанных участках;
6) организует сбор подписей при опросе;
7) составляет списки участников опроса и  лиц, осуществляющих сбор подписей;
8) подводит итоги опроса;
9) по вопросам материально-технического и организационного обеспечения сотрудничает с ответственным структурным подразделением администрации Кемского муниципального района;
10) рассматривает поступившие при проведении опроса граждан жалобы и заявления;
11)  осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Порядком.
32.  Комиссия в рамках своей компетенции взаимодействует с органами и должностными лицами Кемского муниципального района, общественными объединениями, территориальным общественным самоуправлением, средствами массовой информации.
33. Деятельность членов комиссии, осуществляется на общественных началах.
34. Материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется ответственным структурным подразделением администрации Кемского муниципального района, в части изготовления опросных листов.
35.  Полномочия комиссии прекращаются после официального опубликования результатов рассмотрения опроса.

IY. Процедура проведения опроса граждан и установление его результатов

36. Территория опроса граждан может составлять единый участок опроса граждан или по решению комиссии может быть поделена на несколько участков опроса граждан. Границы участков опроса граждан могут совпадать с границами избирательных участков.
37. Участки опроса граждан должны иметь помещения для голосования на время проведения опроса граждан.
38. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа в период и время, определенные в решении Совета Кемского муниципального района о назначении опроса.
39. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа гражданином. Гражданин указывает в опросном листе свои фамилию, имя и отчество, адрес места жительства, дату рождения, данные документа, удостоверяющего личность, ставит личную подпись в квадрате под вариантами ответа «За» или «Против» в соответствии со своим волеизъявлением, расписывается и проставляет дату внесения подписи. Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.
40. Опросный лист должен содержать:
1) точно воспроизведенный текст вынесенного (вынесенных) на опрос граждан вопроса (вопросов) и варианты волеизъявления гражданина: «За» или «Против», под которыми помещаются пустые квадраты;
2) указание на инициатора проведения опроса граждан;
3) место для указания фамилии, имени, отчества, даты рождения гражданина;
4) место для указания адреса места жительства гражданина;
5) место для указания данных документа, удостоверяющего личность гражданина;
6) место для внесения подписи гражданином и даты ее внесения.
41. Опросный лист может содержать также иные сведения, предусмотренные решением Совета Кемского муниципального района.
42. При вынесении на опрос граждан нескольких вопросов они включаются в один опросный лист.
43. В правом верхнем углу опросного листа ставятся подписи двух членов комиссии.
44. Проведение опроса граждан на участках опроса граждан обеспечивают члены комиссии, направленные на участки опроса граждан.
45.  Члены комиссии, осуществляющие опрос граждан, обязаны ознакомить опрашиваемого с вопросом (вопросами), предлагаемым (предлагаемыми) для проведения опроса.
46. После завершения опроса граждан на участках опроса граждан опросные листы представляются членами комиссии на участок опроса граждан, определенный комиссией для подведения итогов опроса граждан.
47. В первый день после даты окончания опроса члены комиссии подсчитывают результаты опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных листах.
48. По итогам обработки данных, содержащихся в опросных листах, комиссия составляет протокол в двух экземплярах, в котором указываются:
1) номер экземпляра протокола;
2) дата составления протокола;
3) инициатор проведения опроса граждан;
4) сроки проведения опроса: даты начала и окончания;
5) территория опроса граждан (если опрос граждан проводился на части территории муниципального образования, указываются наименование и границы данной территории;
6) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) для проведения опроса;
7) число граждан, обладающих правом на участие в опросе и проживающих на соответствующей территории, на которой проводился опрос;
8) число граждан, принявших участие в опросе;
9) число граждан, ответивших положительно на поставленный вопрос;
10) число граждан, ответивших отрицательно на поставленный вопрос.
11)  Фамилию, имя, отчество и подпись председателя комиссии.
49. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, протокол составляется отдельно по каждому вопросу.
50. Недействительными признаются опросные листы, не соответствующие требованиям, установленным пунктом 40  настоящего Порядка, а также листы,   по  которым   невозможно  достоверно  установить   волеизъявление участников опроса граждан.
51. На основании протокола комиссия принимает решение о признании опроса граждан состоявшимся (несостоявшимся) и (или) действительным (недействительным).
52. Если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленного в решении Совета Кемского муниципального района о назначении опроса граждан, комиссия признает опрос несостоявшимся.
53.  Опрос граждан признается недействительным, если недействительными признаны более 50 процентов опросных листов, заполненных участниками опроса граждан.
54. Не позднее двух дней со дня составления, протокол в двух экземплярах с опросными листами, жалобами, заявлениями, поступившими в комиссию, и принятыми по ним решениями комиссии передаются комиссией в Совет Кемского муниципального района.
55. Один экземпляр протокола хранится в Совете Кемского муниципального района, второй экземпляр направляется инициатору опроса граждан.
56. Материалы опроса граждан хранятся в Совете Кемского муниципального района, в течение года.
57. В течение 7 дней со дня окончания опроса комиссия направляет копию экземпляра протокола в Администрацию Кемского муниципального района, для публикации результатов опроса на официальном сайте Администрации Кемского муниципального района.

image1.png